

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE  
DEPARTMENT OF AGRICULTURE, COOPERATION AND FARMERS WELFARE

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO.3869**  
TO BE ANSWERED ON THE 16<sup>TH</sup> JULY, 2019

**SCHEMES FOR AGRICULTURAL IRRIGATION**

3869. MS. DIYA KUMARI:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state the details of schemes being planned by the Government for providing irrigation water to rainfed area farmers.

**ANSWER**

MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री ( SHRI NARENDRA SINGH TOMAR)

The Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) was launched during the year 2015-16 with the motto of 'Har Khet Ko Paani' for providing end-to-end solutions in irrigation supply chain, viz. water sources, distribution network and farm level applications. The scheme is being implemented in various States of the country. The components of PMKSY are as under:

- i. **Accelerated Irrigation Benefit Programme (AIBP):** To focus on faster completion of ongoing Major and Medium Irrigation projects including National Projects. Implemented by Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation.
- ii. **PMKSY-Har Khet Ko Pani (HKKP):** Source augmentation, distribution, ground water development, lift irrigation, diversion of water from water plenty to water scarce areas, repair, restoration, renovation of traditional water bodies. Implemented by Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation.
- iii. **PMKSY-Watershed Development (WDC):** Focuses on development of rainfed portions of the net cultivated area and culturable wastelands. Activities include ridge area treatment, drainage line treatment, soil and moisture conservation, rain water harvesting, nursery raising, afforestation, horticulture, pasture development, livelihood for asset less persons, etc. Implemented by Department of Land Resources.
- iv. **PMKSY-Per Drop More Crop (PDMC):** Focuses on enhancing water use efficiency at farm level through Micro Irrigation technologies viz. Drip and Sprinkler Irrigation. Implemented by Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare.

\*\*\*\*\*